
 

ATA DE SESSÃO E JULGAMENTO 
PROCESSO 001/2024 – DISPENSA N° 001/2024 

 
Aos oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro (08.01.2024), a 

partir das 08:30 horas, na sala da Comissão de Licitação desta Câmara Municipal, foi precedida 
a abertura com julgamento e habilitação por esta comissão, referente ao processo licitatório 
de Dispensa de Licitação n° 001/2024, cujo objeto é a Contratação de empresa para 
fornecimento de combustível, para o abastecimento dos veículos da Câmara Municipal de 
Piracuruca – Piauí, e/ou de outros a seu serviço, no exercício de 2024. 

Encaminhou proposta de preço apenas a empresa POSTO N. S. DO CARMO & CIA LTDA, 
CNPJ nº 08.433.491/0001-76, cuja documentação foi recebida na forma prevista no termo de 
referência (instrumento convocatório do processo). 

Essa Comissão de Licitação aguardou ainda por cerca de 30 minutos após o horário 
marcado no Aviso no intuito de receber mais propostas, terminado o prazo e constatado que 
havia só uma proposta de preço, a Comissão analisou e comprovou que a proposta se 
encontrava de acordo com termo de referência, ficando a Proposta Classificada: 

EMPRESA QUANT. PREÇO UNIT. PROPOSTA 

POSTO N. S. DO CARMO & CIA LTDA. 
CNPJ nº 08.433.491/0001-76 

11.410 
Litros 

5,25 R$ 59.902,50 

Ato contínua, solicitou-se a documentação de habilitação da citada empresa, a qual 
apresentou toda documentação exigida no ato convocatório, tornando-se a empresa 
legalmente HABILITADA. 

Sendo assim, torna-se VENCEDORA do processo a empresa POSTO N. S. DO CARMO & 
CIA LTDA, por atender todos os requisitos do Termo de Referência, inclusive com preço 
equivalente ao preço de referência, o qual é menor que os preços pesquisados no Painel de 
Preços do TCE-PI e no Portal Nacional de Contratações Públicas. 

Por isso, considerando a perfeita simetria dos atos administrativos realizados no 
certame; considerando a documentação apresentada no invólucro documental da licitante; 
DECLARA-SE a empresa POSTO N. S. DO CARMO & CIA LTDA, CNPJ nº 08.433.491/0001-76, 
como VENCEDORA da Dispensa de Licitação nº 001/2024. 

 
Piracuruca-PI, 08 de janeiro de 2024. 

 
 

Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Piracuruca-PI 
 
 
 

José Ivane de Lima Fontinele  Ronaldo Saraiva Peres Geovane Matos de Sousa 
Presidente da CPL   Membro da CPL  Membro da CPL 


		2024-01-08T13:42:18-0300
	JOSE IVANE DE LIMA FONTINELE:46322647334




